
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 75 del  22/05/2025

OGGETTO:  ELEZIONI  AMMINISTRATIVE,  EUROPEE,  REFERENDUM: 
INDIVIDUAZIONE DI SPAZI DESTINATI ALLO SVOLGIMENTO DELLA PROPAGANDA 
ELETTORALE  PER  I  POSTEGGI  PER  BANCHETTI  ALL'INTERNO  DELLE  AREE 
MERCATALI, SPAZI PUBBLICI ESTERNI ED INTERNI - LINEE GUIDA DI GESTIONE.

L’anno duemilaventicinque il giorno ventidue del mese di  maggio alle ore 12:30 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

AMAROSSI VALERIA

VACONDIO DOMENICO

TOSI GRAZIELLA

CASSINADRI MARCO

SPANO CRISTINA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: ELEZIONI AMMINISTRATIVE, EUROPEE, REFERENDUM: INDIVIDUAZIONE 
DI SPAZI DESTINATI ALLO SVOLGIMENTO DELLA PROPAGANDA ELETTORALE PER I 
POSTEGGI  PER  BANCHETTI  ALL'INTERNO  DELLE  AREE  MERCATALI,  SPAZI 
PUBBLICI ESTERNI ED INTERNI - LINEE GUIDA DI GESTIONE

LA GIUNTA COMUNALE 

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali” approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni ed integrazioni;

RICHIAMATI gli atti sotto indicati: 

DELIBERE DI C.C.:
• n. 78 del 21/12/2024  ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

(DUP) - PERIODO PERIODO 2025/2027 - NOTA DI AGGIORNAMENTO”;
• n.  82  del  21/12/2024  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI 

PREVISIONE 2025-2027;

DELIBERA DI G.C.:
• n. 131 del 15.10.2024 ad oggetto: "Adozione della schema di documento unico di 

programmazione (DUP) per gli anni 2025-2027”;
• n. 153 del 18.11.2024 ad oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) – 

periodo 2025/2027 – nota di aggiornamento”;
• n. 1 del 09/01/2025  ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 

GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE" e s.m.i.;

• n.  13  del  30.01.2025  ad  oggetto  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le  
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

RICHIAMATE le normative in materia di propaganda elettorale:
- Legge 4 Aprile 1956, n, 212 e s.m.i. recante “Norme per la disciplina della propaganda 
elettorale”,  così  come  modificata  dalla  Legge  24  aprile  1975,  n.  130  “Modifiche  alla 
disciplina della propaganda elettorale ed alle norme per la presentazione delle candidature 
e  delle  liste  dei  candidati  nonché  dei  contrassegni  nelle  elezioni  politiche,  regionali,  
provinciali e comunali”;
- La Circolare del Ministero dell'Interno – Direzione centrale per i  Servizi Elettorali  – 8  
Aprile 1980, n. 1943/V recante la disciplina della propaganda elettorale;
-  Legge 10 Dicembre 1993,  n.  515  recante “Disciplina  delle  campagne elettorali  per  
l'elezione alla Camera dei deputati e al Senato della Repubblica”;
- Legge 22 Febbraio 2000, n. 28 recante “Disposizioni per la parità di accesso ai mezzi di 
informazione  durante  le  campagne  elettorali  e  referendarie  e  per  la  comunicazione 
politica”;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- Legge  27 Dicembre 2013, n. 147 con la quale è stata modificata la Legge 4 Aprile 1956, 
n. 212, eliminando la propaganda elettorale indiretta ed è stato ridotto il  numero degli  
spazi destinati alla propaganda elettorale diretta;

CONSIDERATO che i  Comuni,  in vista delle consultazioni elettorali  previste di  anno in 
anno, ai sensi dell'art. 19 della Legge n. 515/1993, a decorrere dal giorno di indizione dei 
comizi elettorali, sono tenuti a mettere a disposizione dei partiti e dei movimenti presenti 
nella competizione elettorale, in  misura eguale tra loro, i locali e gli spazi già predisposti 
per conferenze e dibattiti;

CONSIDERATO altresì che potranno pervenire richieste di occupazione di suolo pubblico 
anche contestuali per la promozione dell'attività di propaganda elettorale;

RAVVISATA,  pertanto,  la  necessità  di  individuare  aree/spazi  idonei  ad  ospitare 
conferenze, dibattiti, riunioni, comizi e in cui poter allestire “banchetti” di propaganda, al  
fine di assicurare il buon andamento dello svolgimento della propaganda elettorale, nelle 
aree adibite ai mercati ordinari di Casalgrande e Salvaterra;

RITENUTO  quindi  opportuno  individuare  quali  spazi  idonei  ad  ospitare  conferenze, 
dibattiti, riunioni, comizi elettorali o intrattenimenti politicamente qualificati nonché aree in 
cui poter allestire “banchetti” e/o attività informazione e di propaganda: 
-  la  sala  espositiva  “Gino  Strada”,  di  proprietà  del  Comune,  in  quanto  dispone  di  
strumentazione  tecnologica  adeguata  e  di  ampio  spazio  per  contenere  un   cospicuo 
numero di persone sita in P.zza Ruffilli, n.2;
- la sala Tulipano sita in Via Liberazione n. 68;
- la sala Margherita sita in Via Statutaria n. 127;
- la sala Fiordaliso sita in Via Statutaria n. 123;
-  la  sala  “Centro  Giovani  NEST”,  di  proprietà  del  Comune,  in  quanto  dispone  di  
strumentazione  tecnologica  adeguata  e  di  ampio  spazio  per  contenere  un  cospicuo 
numero di persone sita in Via A. Moro, n. 11;
- le piazze esistenti nel capoluogo e nelle frazioni in cui, tra l'altro, potranno essere allestiti  
i banchetti di propaganda;

TENUTO PRESENTE che: 
- la concessione di locali per la propaganda elettorale, in occasione della consultazione in 
questione,  decorre  dal  giorno  di  indizione  dei  comizi  elettorali;
- dal giorno antecedente quello della votazione e fino alla chiusura delle operazioni di voto, 
inizia il divieto di propaganda, ove non diversamente disposto dalla normativa;
- per ogni periodo elettorale farà fede la circolare inviata dalla Prefettura di Reggio Emilia,  
inerente gli adempimenti in materia di propaganda e comunicazione politica;

PRECISATO che:
-  la  materia  della  propaganda  elettorale,  di  cui  trattasi,  è  disciplinata  dalla
normativa  e  dalle  circolari  emanate  dalla  prefettura  di  Reggio  Emilia,  comunque  la 
presente delibera è da intendersi  integrata da altre norme e/o puntualizzazioni qualora
venissero di seguito emanate;
- le occupazioni di suolo pubblico dovranno essere rispettose delle vigenti normative e 
circolari esistenti in materia e del verbale di accordo tra le parti e i movimenti politici per la  

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

propaganda  elettorale  nella  Provincia  di  Reggio  Emilia  che,  in  coincidenza  con  le 
consultazioni elettorali,  viene solitamente istruito presso detta Prefettura per definire le 
linee  di  autoregolamentazione  per  il  buon  andamento  della  propaganda  elettorale 
connessa al voto;

RICHIAMATA la DGC n. n. 149/2025 del 14/11/2025 avente oggetto: “SERVIZI PUBBLICI 
A  DOMANDA  INDIVIDUALE  –  APPROVAZIONE  DEL  PIANO  TARIFFARIO  PER 
L’ESERCIZIO 2025”, che individua le tariffe di utilizzo delle sale richiamate nel presente 
atto quali spazi destinati alla propaganda elettorale/referendaria;

CONSIDERATO  che  già  nel  “REGOLAMENTO  PER  LA DISCIPLINA DEL  CANONE 
PATRIMONIALE  DI  OCCUPAZIONE   DEL  SUOLO  PUBBLICO  E  DI  ESPOSIZIONE 
PUBBLICITARIA E DEL CANONE MERCATALE” approvato con DCC n. 8/2021 e s.m.i., 
all’art. 34 – Occupazioni non soggette al canone, al punto 1, lettera h) cita:
“… sono esenti ai sensi del comma 821 lettera f)….occupazioni con tavoli per raccolta di  
firme per referendum e/o petizioni da parte di associazioni politiche o sindacali”;

CONSIDERATO altresì, la Costituzione italiana, in particolare l'articolo 48, garantisce il  
diritto di voto e la sua partecipazione alle attività di propaganda elettorale e che pertanto al 
fine di garantire uguale trattamento e parità di accesso agli spazi messi a disposizione 
dell’Amministrazione  da  parte  di  Associazioni  Politiche,  comitati  o  sindacati,  in 
adeguamento al diritto di accesso gratuito già previsto per l’occupazione di suolo pubblico,  
si ritenga opportuno inserire la seguente frase al termine della sezione “SALE CIVICHE,  
RICREATIVE E SPAZI CULTURALI”:
“Esenzioni: le tariffe approvate col presente atto non saranno applicate per i richiedenti  
facenti parte di partiti politici, comitati, associazioni, sindacati, per il periodo autorizzato  
dalla circolare della Prefettura di Reggio Emilia, per svolgere attività di informazione pre-
elettorale  o  pre-referendaria,  previa  regolare  richiesta  della  sala/spazio  destinato  alla  
propaganda elettorale definiti con specifico atto.”;

PRESO ATTO  che sulla proposta della presente deliberazione, ai  sensi degli  artt.  49 
comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs N.267/2000, viene espresso parere in ordine alla 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa:
- il parere favorevole del Responsabile del Settore “Servizi Demografici ed Elettorale”
-  il  parere  favorevole  del  Responsabile  del  Settore  “Attività  Produttive”,  e  “Vita  della 
comunità”;
- il parere favorevole del Responsabile Servizi Finanziario;

Ritenuto opportuno assumere idonee determinazioni in merito;

Si da atto che il vicesindaco Valeria Amarossi e l’assessore Cristina Spano partecipano 
alla seduta tramite collegamento in videoconferenza;

All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) DI INDIVIDUARE, come indicato in narrativa, quali spazi idonei ad ospitare conferenze, 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

dibattiti, riunioni, comizi elettorali o intrattenimenti politicamente qualificati nonché aree in 
cui poter allestire “banchetti” e/o attività di informazione e propaganda, rilasciato a titolo 
gratuito come previsto dalla regolamentazione comunale in essere: 
- allegato A1) la sala espositiva “Gino Strada”, di proprietà del Comune, in quanto dispone 
di strumentazione tecnologica adeguata e di ampio spazio per contenere un  cospicuo 
numero di persone, sita in P.zza Ruffilli n. 2;
- allegato A2) la sala “Centro Giovani NEST” del Centro Giovani, di proprietà del Comune, 
per le medesime qualifiche sopra esposte, sita in Via A.Moro, n.11;
- allegato B) le piazze esistenti nel capoluogo e nelle frazioni in cui, tra l'altro, potranno 
essere allestiti i banchetti o attività di informazione e di propaganda, che ricoprono tutto il  
territorio comunale;
-  allegato  C1)  le  sale  esistenti  a  Casalgrande  Alto  di  proprietà  comunale  meglio 
specificate:

• la sala Tulipano sita in Via Liberazione n. 68;
• la sala Margherita sita in Via Statutaria n. 127;
• la sala Fiordaliso sita in Via Statutaria n. 123;

-  allegato  C2)  i  posteggi  che  rientrano  nell’area  del  mercato  ordinario  del  giovedì  a 
Casalgrande;
- allegato D) i posteggi che rientrano nell’area del mercato ordinario della domenica nella  
frazione di Salvaterra;

2) DI STABILIRE che:
a) le occupazioni di suolo pubblico dovranno essere rispettose delle vigenti normative e 
circolari esistenti in materia e del verbale di accordo tra le parti e i movimenti politici per la  
propaganda  elettorale  nella  Provincia  di  Reggio  Emilia  che,  in  coincidenza  con  le 
consultazioni elettorali,  viene solitamente istruito presso detta Prefettura per definire le 
linee  di  autoregolamentazione  per  il  buon  andamento  della  propaganda  elettorale 
connessa al voto;
b) il rilascio delle autorizzazioni all’occupazione di suolo pubblico, con banchetti o gazebo, 
risulta di competenza del Settore “Attività Produttive”  - Ufficio Commercio;
c)  la  richiesta  dovrà  essere  presentata  di  norma  almeno  3  gg  prima  a  firma  del  
rappresentante della lista o del partito, al Servizio Protocollo del Comune negli orari di 
apertura pubblicati sul sito  o tramite PEC istituzionale: casalgrande@cert.provincia.re.it, 
allegando  copia  del  documento  di  identità  personale  utilizzando  il  modulo  allegato  al  
presente atto (allegato E), di cui ne farà parte integrante, e non potrà prevedere più di 2  
date consecutive nello stesso mercato”;
d) Il Settore “Vita della Comunità” rilascerà l’autorizzazione ad effettuare comizi, riunioni o 
intrattenimenti politicamente qualificati nelle aree interne definite negli allegati:
A1),  A2), C1), secondo la normativa di riferimento e le circolari prefettizie in materia;
e) copia delle autorizzazioni sarà inviata tramite posta elettronica od altro mezzo ritenuto 
adeguato ed idoneo allo scopo:
• al Comando della Polizia Municipale,
• al Comando dei Carabinieri,
in  modo  da  consentire  eventuali  servizi  di  vigilanza  e  controllo  e,  per  conoscenza, 
all’Ufficio elettorale comunale; 
f) i comizi elettorali potranno svolgersi in tutte le piazze presenti nel centro urbano e nelle  
frazioni (vedi allegato B),  nei limiti  della loro effettiva disponibilità e previa richiesta da 
effettuarsi almeno 3 gg prima secondo le modalità meglio specificate alla lettera c);
g) nel caso di sovrapposizione delle richieste (stesso luogo, stesso giorno e stessa ora) 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

l’autorizzazione sarà rilasciata facendo riferimento all’ordine cronologico di presentazione 
della  richiesta  al  protocollo  generale,  e  rispettando  un  criterio  di  rotazione  tra  le  
assegnazioni;
h) in caso di comizio, l’uso di apparecchi amplificatori o altoparlanti è consentito sia per  
diffondere la viva voce dell’oratore che per la riproduzione sonora di discorsi, motti o inni  
registrati.  Tale  uso  di  apparecchiature  amplificatrici  è  consentito  anche  quando  sono 
montate, per comodità di  trasporto,  su veicolo che non sia in movimento (rif.  circolare 
Ministero dell’Interno – Servizio elettorale - n.1943/V dell’8/4/1980 – cap. 3 – par. 25);
i) qualora l’organizzazione delle manifestazioni di propaganda comporti l’installazione di 
palchi e/o lo svolgimento di intrattenimenti musicali, occorrerà inoltrare la domanda e la 
relativa  documentazione  al  suddetto  Ufficio  Commercio  contenente  tutta  la 
documentazione ritenuta idonea alla tipologia di attività;
l)  qualora  siano  effettuate  attività  di  propaganda  che  comportino  attività  di  richiamo, 
l’autorizzazione dovrà imporre il limite delle ore 23.30 per l’emissione di musica o altre 
fonti sonore e/o di disturbo, come previsto dal piano comunale di zonizzazione acustica;
m) su veicoli in movimento l’uso di mezzi di amplificazione sonora è consentito solo nei 
termini e nei limiti di cui all’art. 7, comma 2, della legge 24 aprile 1975, n. 130, al solo fine  
dell’annuncio dell’ora e del luogo in cui si terranno i comizi o le riunioni di propaganda  
elettorale e solamente dalle ore 9.00 alle ore 21.30 del giorno della manifestazione e di  
quello  precedente.  La  presente  forma  di  propaganda  elettorale  è  subordinata  alla 
preventiva autorizzazione del  Sindaco o,  nel  caso in  cui  si  svolga sul  territorio  di  più 
comuni,  del  Prefetto  della  provincia  in  cui  ricadono i  comuni  stessi  (art.59,  comma 4,  
D.P.R. 16/12/1992, n.495 e s.m.i.);

3)  DI  MODIFICARE  la  DGC  n.149/2024  del  14/11/2024  avente  oggetto:  “SERVIZI  
PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE – APPROVAZIONE DEL PIANO TARIFFARIO PER 
L’ESERCIZIO  2025”,  inserendo  la  seguente  frase  al  termine  della  sezione  “SALE 
CIVICHE, RICREATIVE E SPAZI CULTURALI”:
“Esenzioni: le tariffe approvate col presente atto non saranno applicate per i richiedenti  
facenti parte di partiti politici, comitati, associazioni, sindacati, per il periodo autorizzato  
dalla circolare della Prefettura di Reggio Emilia, per svolgere attività di informazione pre  
elettorale  o  pre  referendaria,  previa  regolare  richiesta  della  sala/spazio  destinato  alla  
propaganda elettorale definiti con specifico atto.”;

4) DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell'art. 147/bis del D.Lgs n. 267/2000, come modificata 
dal D.L n. 174/2012 convertito nella L. n. 213/2012, della regolarità e della correttezza 
amministrativa del presente atto;

5) DI OTTEMPERARE  all’obbligo imposto dal D. Lgs. 33/2013, art  23, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande,  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento;

Considerata  l’urgenza  di  approvare  le  linee  guida  di  gestione  del  periodo  riferito  alla  
propaganda elettorale in quanto imminente, 

All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA, inoltre

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti  
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 s.m.i., al fine di permettere il regolare  
e corretto svolgimento della propaganda elettorale. 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA

copia informatica per consultazione



Allegato A1

Sala “Gino Strada” su P.zza Ruffilli n. 2 – Casalgrande (RE)

copia informatica per consultazione



Allegato A2

Sala “Centro Giovani NEST” Via A. Moro, n. 11 – Casalgrande (RE)

copia informatica per consultazione



Allegato B

P.zza Ruffilli – Casalgrande (RE)

P.zza Martiri della Libertà – Casalgrande (RE)

copia informatica per consultazione



P.zza Costituzione – Casalgrande (RE)

P.zza Farri  - Salvaterra – Casalgrande (RE)

copia informatica per consultazione



P.zza Allende – Salvaterra – Casalgrande (RE)

Parcheggio della Posta Su Statale 467 civici (140-142) - Sant’Antonino – Casalgrande 
(RE)

copia informatica per consultazione



P.zza Matteotti - Veggia – Casalgrande (RE)

P.zza della Resistenza – Villalunga – Casalgrande (RE)

copia informatica per consultazione



Parco Secchia Via Smonto Brugnola – Villalunga di Casalgrande (RE)

P.zza Alberto Spinelli – Casalgrande Alto – Casalgrande (RE)

copia informatica per consultazione



Allegato C1

a) la sala “Tulipano” sita in Via Liberazione n. 68, Casalgrande Alto (RE)

b) la sala “Margherita” sita in Via Statutaria n. 127, Casalgrande Alto (RE)

copia informatica per consultazione



c) la sala “Fiordaliso” sita in Via Statutaria n. 123, Casalgrande Alto (RE)

copia informatica per consultazione



.

.

.

.

. . .

9
 X

 5

.

1

32 10 X 5

MOSCARDINI

2 9 X 5

1 9 X 5

CHIESETTA

29 9 X 5

GAZZETTI

C
O

M
P

A
G

N
I

LUCE DISPONIBILE

9 X 5 9 X 5

9
 X

 5

V
A

LL
A

SS
O

#

BAR

FA
R

M
A

C
IA

7 9 X 5

ROLI
1 7 X 4

MARIANI

9 X 5

ZU ZHONG

9
 X

 5

B
ER

TA
G

N
IN

I

#

8
 X

 5

LU
G

LI

#
9

 X
 5

H
O

X
H

A

#
8

 X
 5

#
9

 X
 5

M
A

 A
IX

IO
N

G

#
8

 X
 5

V
A

R
LE

N
ZE

#
9

 X
 5

ZA
N

IN
I

#
9

 X
 5

FR
SA

N
C

IA

#

9
 X

 5
8

 X
 5

SA
C

C
H

ET
TI

#
9

 X
 5

ER
IK

A

#
9

 X
 5

A
SA

N
O

V
SK

I

#
9

 X
 5

M
U

SH
N

I

#

5 9 X 5

VIA ROMA

11 9 X 5

AN CHEN

12

C
A

TA
N

IA

#

9 9 X 5

BORTOLINI

3
#

9
 X

 5

M
ED

IA
N

I

MUNICIPIO

13 9 X 5

LANDINI
# 8 X 5

IRFAN

4 7 X 5

CHAKIR BUOJOUX

8

MESSORIMACCHIONI

6 9 X 5

CAMPANI

PIANTINA OPERATORI ALIMENTARI PIAZZA COSTITUZIONE CASALGRANDE

m
 3

0

9
 X

 4

LOBASCIO
7 X5

9
  X

 5

9
 X

 5

9 X 5

9
 X

 5

9
 X

 5
#

EDICOLA

m 50

PIAZZA COSTITUZIONE

# 7 X 4
3 7 X 5 51 9 X 5

ALI
DAVOLI

2 7 X 5

QUARTIERI

9 X 5

P
ro

d
u

tt
o

re

# 7 X 5

CHAKIR

9 X 5

copia informatica per consultazione

Margherita Mammi
Rettangolo

Margherita Mammi
Rettangolo

Margherita Mammi
Rettangolo

Margherita Mammi
Rettangolo

Margherita Mammi
Rettangolo

Margherita Mammi
Rettangolo

Margherita Mammi
Macchina da scrivere
1

Margherita Mammi
Macchina da scrivere
2

Margherita Mammi
Macchina da scrivere
3

Margherita Mammi
Macchina da scrivere
4

Margherita Mammi
Macchina da scrivere
5

Margherita Mammi
Macchina da scrivere
6

Allegato C2)



1

2

3

4

5

Allegato D
posteggi elettorali mercato di Salvaterra

copia informatica per consultazione



ALLEGATO E)

ESENTE BOLLO Al
COMUNE di CASALGRANDE

Oggetto:  DOMANDA  DI  CONCESSIONE  IN  OCCASIONE  DELLE  CONSULTAZIONI  ELETTORALI
ANNO ______ RELATIVA A:

 OCCUPAZIONE DI SUOLO PUBBLICO MERCATO DI CASALGRANDE
 OCCUPAZIONE DI SUOLO PUBBLICO MERCATO DI SALVATERRA
 OCCUPAZIONE DI SUOLO PIAZZA_________________________________
 OCCUPAZIONE SALA ESPOSITIVA “GINO STRADA”
 OCCUPAZIONE SALA “TULIPANO” 
 OCCUPAZIONE SALA “MARGHERITA” 
 OCCUPAZIONE SALA “FIORDALISO" 

__l__ sottoscritt___   _________________  _________________ nat__ a ___________________ 
___________  il _______________ e residente a _______________________________________ in via
_______________________________________, Cod.Fisc. _________________________, 
recapito telefonico ___________________ nella sua qualità di rappresentante legale della società 
_____________________________ con sede in ________________ via _________________________
Cod. Fisc. _________________________ 
TELEFONO_________________________________
EMAIL_____________________________________

CHIEDE

Il rilascio della concessione per l’occupazione SOPRA MEGLIO SPECIFICATA:

- Ubicazione esatta della porzione dell’area: locale/via/piazza 
_______________________________________________________________ n. __________ 
località ________________________________(Allegare una planimetria dell’area interessata)

- Misura di superficie: mt _____ x mt _____ = mq ________ o estensione lineare: mt _________ 

- Motivi dell’occupazione: ________________________________________________________
_____________________________________________________________________________

- Mezzi con cui si intende occupare: ________________________________________________

- Opera che si richiede di eseguire e modalità di uso dell’area ____________________________ 
_____________________________________________________________________________

- Durata dell’occupazione: dal giorno________ al giorno _______dalle ore_____ alle ore______ 
e frequenza ___________________________________________________________________

DICHIARO

di sottostare  a tutti  gli  obblighi  e le  condizioni  derivanti  dal  vigente Regolamento  comunale,  e
successive  integrazioni  specifiche  al  periodo  elettorale  dell’anno  in  corso, per  il  rilascio  delle
concessioni e per l’applicazione del canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche e dalle
leggi,  nonché  a  tutte  le  altre  disposizioni  che  il  comune  intendesse  prescrivere  in  ordine  alla
domanda prodotta e a tutela del pubblico transito e della pubblica proprietà.

Casalgrande, lì _________________
  Firma

_________________________
Allegati: 
___________________
Informativa ai sensi dell’art. 13 del d.lgs. 196/2003: i dati sopra riportati sono prescritti dalle disposizioni vigenti ai fini del procedimento per il quale sono richiesti e verranno utilizzati
esclusivamente per  tale scopo

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALGRANDE
Piazza Martiri della Libertà, 1 – 42013 Casalgrande (RE)

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA CONCOMITANTE

Sulla proposta n. 380/2025 presentata dal  Servizio “Attività produttive” avente oggetto:
“ELEZIONI AMMINISTRATIVE, EUROPEE, REFERENDUM:  INDIVIDUAZIONE DI SPAZI
DESTINATI  ALLO  SVOLGIMENTO  DELLA  PROPAGANDA  ELETTORALE  PER  I
POSTEGGI  PER  BANCHETTI  ALL’INTERNO  DELLE  AREE  MERCATALI,  SPAZI
PUBBLICI ESTERNI ED INTERNI – LINEE GUIDA DI GESTIONE” si  esprime ai sensi
dell’art. 49, comma 1, e 147bis , comma 1, del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto
2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa.

LA RESPONSABILE DEL SETTORE
“SERVIZI DEMOGRAFICI ED

ELETTORALE”
(Dott.ssa  Natascia Giomo)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Settore SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  380/2025 ad  oggetto:  ELEZIONI  AMMINISTRATIVE,  EUROPEE, 

REFERENDUM: INDIVIDUAZIONE DI SPAZI DESTINATI ALLO SVOLGIMENTO DELLA 

PROPAGANDA  ELETTORALE  PER  I  POSTEGGI  PER  BANCHETTI  ALL'INTERNO 

DELLE AREE MERCATALI, SPAZI PUBBLICI ESTERNI ED INTERNI - LINEE GUIDA DI 

GESTIONE si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 

agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 22/05/2025 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 75 del 22/05/2025

Oggetto:  ELEZIONI AMMINISTRATIVE, EUROPEE, REFERENDUM: INDIVIDUAZIONE 
DI SPAZI DESTINATI ALLO SVOLGIMENTO DELLA PROPAGANDA ELETTORALE 
PER I POSTEGGI PER BANCHETTI ALL'INTERNO DELLE AREE MERCATALI, SPAZI 
PUBBLICI ESTERNI ED INTERNI - LINEE GUIDA DI GESTIONE. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 04/06/2025, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 04/06/2025 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
CURTI JESSICA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 75 del 22/05/2025

Oggetto:  ELEZIONI AMMINISTRATIVE, EUROPEE, REFERENDUM: INDIVIDUAZIONE 
DI SPAZI DESTINATI ALLO SVOLGIMENTO DELLA PROPAGANDA ELETTORALE 
PER I POSTEGGI PER BANCHETTI ALL'INTERNO DELLE AREE MERCATALI, SPAZI 
PUBBLICI ESTERNI ED INTERNI - LINEE GUIDA DI GESTIONE. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di questo Comune a partire dal 24/05/2025 per 15  giorni  consecutivi,  ai sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 09/06/2025 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


